预付账款 81,153.60 81,153.60
其他应收款 176,697.27 -824.37 175,872.90

存货 417,044.82 417,044.82
其他流动资产 23,379.11 23,379.11
可供出售金融资

产
13,263.43 -13,263.43

其他权益工具投

资
19,559.83 19,559.83

固定资产 455,433,48 455,433,48
使用权资产 428.23 428.23
长期待摊费用 2,887.04 -225.00 2,662.04
其他非流动资产 9,609.93 9,609.93
负债：

预收款项 57,065.89 -52,838.06 4,227.82
合同负债 19,351.24 52,838.06 72,189.30
租赁负债 203.23 203.23
所有者权益：

未分配利润 386.15 -1,112.13 -725.98
少数股东权益 219,194.79 219,194.79

发行人严格按照财政部颁布的企业会计准则等相关政策编制会计报表。投

资者在阅读以下财务信息时，应当参照发行人完整的经审计的财务报告。

3、前期差错更正情况

113

本公司全资子公司冠农集团公司的控股子公司新疆冠农股份有限公司（即

控股孙公司，上市公司）发现 2021年度财务报表存在会计差错，根据《企业会

计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 19号——财务信息的更正及相关披露》等有关规定，冠

农股份公司将对受影响的 2020年度、2021年度财务报表进行会计差错更正及

追溯调整。为更加客观、真实、准确反映公司财务状况和经营成果，本公司需

要对 2020年度、2021年度合并报表进行差错更正。现将具体事项说明如下：

（1）前期会计差错更正的内容、批准处理情况。

①冠农股份公司 2021年度部分贸易业务不符合“总额法”确认收入的条件，

公司对该部分贸易收入的会计核算方法更正为“净额法”，相应调减 2021年度

营业收入和营业成本 40,725.91万元。

②冠农股份公司将部分应于 2020年确认的皮棉贸易收入，跨期确认至

2021年度，相应调增 2020年度、调减 2021年度，营业收入 2,645.18万元，营

业成本 2,601.77万元，净利润 43.41万元，归属于母公司所有者的净利润 13.61

万元。

（2）受影响的各个比较期间报表项目名称和累计影响数。

本公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，对 2020年度及

2021年度财务报表影响数据如下：

①对 2020年度合并资产负债表期末数的影响

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

存货 417,044.82 -2,601.77 414,443.05
流动资产合计 1,036,407.42 -2,601.77 1,033,805.66
资产总计 1,742,895.73 -2,601.77 1,740,293.96
合同负债 19,351.24 -2,645.18 16,706.06
流动负债合计 755,506.99 -2,645.18 752,861.81
负债合计 968,482.54 -2,645.18 965,837.36
未分配利润 386.15 13.61 399.76
归属于母公司所有者权益（或股

东权益）合计
555,218.40 13.61 555,232.01

少数股东权益 219,194.79 29.80 219,224.58
所有者权益（或股东权益）合计 774,413.19 43.41 774,456.60

②对 2020年度合并利润表的影响

114

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

营业总收入 639,237.02 2,645.18 641,882.20
营业收入 639,237.02 2,645.18 641,882.20
营业总成本 554,588.51 2,601.77 557,190.28
营业成本 554,588.51 2,601.77 557,190.28
营业利润 32,498.05 43.41 32,541.46
利润总额 34,816.40 43.41 34,859.81
净利润 24,854.37 43.41 24,897.78
（一）按经营持续性分类 24,854.37 43.41 24,897.78
1.持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列）
24,854.37 43.41 24,897.78

（二）按所有权归属分类 24,854.37 43.41 24,897.78
1.归属于母公司所有者的净利润 -2,126.95 13.61 -2,113.34
2.少数股东损益 26,981.32 29.80 27,011.12
综合收益总额 24,266.88 43.41 24,310.29
1.归属于母公司所有者的综合收

益总额
-2,714.44 13.61 -2,700.83

2.归属于少数股东的综合收益总

额
26,981.32 29.80 27,011.12

③对 2020年度合并所有者权益变动表的影响

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名

称
重述前金额 累积影响金额 重述后金额

本期增减变动金额（减少以“－”
号填列）（未分配利润）

-52,851.44 13.61 -52,837.83

本期增减变动金额（减少以“－”
号填列）（少数股东权益）

62,222.00 29.80 62,251.80

综合收益总额（未分配利润） -2,126.95 13.61 -2,113.34
综合收益总额（少数股东权益） 26,981.32 29.80 27,011.12
本期期末余额（未分配利润） 386.15 13.61 399.76
本期期末余额（少数股东权益） 219,194.79 29.80 219,224.58

④对 2021年度合并利润表的影响

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

营业总收入 990,929.83 -43,371.09 947,558.74
营业收入 990,929.83 -43,371.09 947,558.74
营业总成本 902,147.53 -43,327.68 858,819.85
营业成本 902,147.53 -43,327.68 858,819.85
营业利润 42,439.90 -43.41 42,396.49

115

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

利润总额 43,606.43 -43.41 43,563.02
净利润 38,497.25 -43.41 38,453.84
（一）按经营持续性分类 38,497.25 -43.41 38,453.84
1.持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列）
38,497.25 -43.41 38,453.84

（二）按所有权归属分类 38,497.25 -43.41 38,453.84
1.归属于母公司所有者的净利润 11,513.17 -13.61 11,499.56
2.少数股东损益 26,984.08 -29.80 26,954.28
综合收益总额 40,171.22 -43.41 40,127.81
1.归属于母公司所有者的综合收

益总额
13,187.14 -13.61 13,173.53

2.归属于少数股东的综合收益总

额
26,984.08 -29.80 26,954.28

⑤对 2021年度合并所有者权益变动表的影响

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

上年年末余额（未分配利润） 386.15 13.61 399.76
上年年末余额（少数股东权益） 219,194.79 29.80 219,224.58
本年年初余额（未分配利润） -6,556.06 13.61 -6,542.45
本年年初余额（少数股东权益） 219,056.36 29.80 219,086.16
本期增减变动金额（减少以“－”
号填列）（未分配利润）

7,193.20 -13.61 7,179.59

本期增减变动金额（减少以“－”
号填列）（少数股东权益）

15,259.37 -29.80 15,229.57

综合收益总额（未分配利润） 11,513.17 -13.61 11,499.56
综合收益总额（少数股东权益） 26,984.08 -29.80 26,954.28

本次会计差错更正对公司 2020年度合并现金流量表、2021年度合并资产

负债表、合并现金流量表无影响。

发行人严格按照财政部颁布的企业会计准则等相关政策编制会计报表。投

资者在阅读以下财务信息时，应当参照发行人完整的经审计的财务报告。

（二）注册会计师对发行人财务报告的审计意见

发行人 2020年度-2022年度的财务报告已按照企业会计准则的规定进行编

制。2020年、2021年和 2022年的财务报表均经中兴财光华会计师事务所（特

殊普通合伙）审计，并分别出具了中兴财光华审会字[2021]第 313005号、中兴

财光华审会字[2022]第 313002号和中兴财光华审会字[2023]第 313015号标准无

保留意见的审计报告。发行人 2023年 1-3月的财务报告未经审计。

116

（三）最近三年及一期合并报表范围的变化情况

截至 2023年 3月 31日，发行人纳入合并范围的子公司共计 62家，其中一

级子公司与二级子公司共计 43家，具体如下：

单位：%

序号 企业名称
直接/间接

持股比例
与本公司关系

1 巴州天润恒信典当有限责任公司 100.00 一级控股子公司

2 新疆天润顺达汽车贸易有限公司 75.00 一级控股子公司

3 新疆永安天泰电力有限责任公司 100.00 一级全资子公司

4 新疆永安恒泰综合能源服务有限公司 100.00 二级全资子公司